

استقرار حاکمیت ملی هدف جبهه ملی ایران است

همه نیروها باید در دولت موقت شرکت داده شوند - جبهه ملی

جناب آقای دکتر کریم سنجابی دبیر جبهه ملی ایران

اکنون که جنابعالی بعنوان وزیر امور خارجه در دولت موقت انقلابی جناب آقای مهندس بازرگان شرکت کرده‌اید با توجه به مذاکرات و بحث‌های بسیاری که در چندماه اخیر درباره چگونگی به ثمر رساندن انقلاب بزرگ ملت ایران و انتقال قدرت به ملت در این مرحله از مبارزه انجام گرفت و لزوم ادامه وحدت همه نیروهای انقلابی بمنظور تأمین همبستگی و حفظ روحیه انقلابی و بررسی نتایج انقلاب و امکان ادامه آن در مراحل بعدی تا نابودی کلیه پنهانکارها و روابط رژیم استبدادی و استعماری تأکید گردید و نقش جبهه ملی ایران در کلیه این مراحل مشخص و معین شد لازم میدانند نتیجه مذاکرات و تصمیماتی را که مورد تأیید قرار گرفت و اجرای آن در این مرحله از مبارزه اهمیت اساسی دارد جهت اقدام فوری و جدی توسط آنجناب در دولت موقت انقلابی باستحضار برساند:

۱- شرکت آنجناب در دولت موقت منحصراً برای تقویت دولت انقلابی جناب آقای مهندس بازرگان و بمنظور اجرای برنامه انتقال قدرت از نظام استبدادی سابق به ملت با روش‌های دموکراتیک و اعلام نظام جدید کشور و تشکیل مجلس مؤسسان برای تدوین قانون اساسی مترقی و متناسب با روحیه و خواست جنبش بزرگ ملی اسلامی ملت ایران میباشد.

۲- همان گونه که حمایت کامل دولت موقت انقلابی یک وظیفه اساسی هر فرد و سازمان انقلابی بشمار میرود و بی‌شک مورد تأیید همه افراد و اعضاء و عناصر وابسته و طرفدار جبهه ملی میباشد لازم به تصریح است که خودداری جبهه ملی از بیان رسمی و علنی نقطه نظرهای اصولی خود در مورد مسائل مطروحه در جلسه نمیتواند همواره مورد تأیید قرار گیرد. اظهار نظر در مورد نحوه عمل دولت و سایر دستگاه‌های انقلابی و بیان پیشنهادات سازنده موجب اصلاح نظرات و تکمیل و حسن اجرای تصمیمات متخذه و در نتیجه پیشرفت و سرعت برنامه‌های انقلابی خواهد گردید.

• مشارکت همگانی

۳- کلیه گروه‌ها و سازمان‌هایی که در این انقلاب بزرگ مشارکت داشتند باید بنحوی در دولت موقت انقلاب و سازمان‌های لشگری و کشوری و اجرائی و دیگر نهادهای انقلابی و دموکراتیک مورد نیاز شرکت موثر داشته باشند تا برنامه‌های دولت انقلاب با توافق و حمایت همه نیروهای انقلابی تنظیم و اجرا شود. تشکیل دولت از عناصر وابسته به نهضت آزادی و جبهه ملی و احتمالاً بعضی افراد دیگر به هیچوجه کافی و

متناسب با این مرحله انقلابی نمیشود. علاوه بر جبهه ملی و نهضت آزادی باید از دیگر رزمندگان انقلاب از قبیل سازمان مجاهدین خلق و فعالین خلق و سازمان جنبش و دانشگاهیان و کانون نویسندگان نیز دعوت شود که در دولت و سازمان‌های دولتی و اجرائی شرکت کنند و در نتیجه دولت وحدت ملی بهمنای واقعی که نمودار جامعیت نهضت انقلابی ایران باشد بوجود آید و حمایت همه نیروهای انقلابی اجتماعی را در جهت به ثمر رساندن برنامه‌های انقلابی دولت موقت به دست آورد.

۴- جناب آقای مهندس بازرگان در قسمتی از نطق دانشگاه تهران در تاریخ جمعه ۵۷/۱۱/۲۰ و همچنین در نطق روز چهارشنبه ۲۵ بهمن ماه در صدای انقلاب مطالبی در مورد صبر و تحمل مردم اظهار داشتند که در همه حال مورد تأیید همه قشرها و نیروهای انقلابی و اجتماعی قرار نگیرد و موجب طرح بحث و گفتگوهای نامتناسبی گردید.

سرعت در اتخاذ تصمیم و فوریت اجرا از مهمترین خصوصیات دوران انقلاب محسوب میشود. دعوت مردم و نیروهای انقلابی به صبر و حوصله و اصرار برای تحمل و گذشت زمان نمیتواند با شرایط انقلاب بخصوص انقلاب عظیمی نظیر انقلاب بزرگ ملت ایران متناسب باشد و این بیان در بعضی از قشرهای پیشرو و آگاه انقلابی تأثیر منفی بجای میگذارد. گرچه دولت موقت فعلی را افرادی مومن و پرهیزگار تشکیل داده‌اند که از نظر صلاحیت شخصی مورد تأیید و حمایت میباشد ولی هرگاه دولت موقت انقلابی از نمایندگان فعال و شایسته کلیه نیروهای انقلابی تشکیل شود موجب مشارکت مستقیم کلیه قشرهای انقلاب دز رویاً روشی با مشکلات میگردد و در نتیجه یافتن راه حل مناسب و انجام اقدامات اولیه در همه شئون با مشارکت همگان آسان خواهد شد و از وقوع اشتباهات جلوگیری خواهد گردید و کلیه نیروها را در مسئولیت خطیر انقلابی سهم خواهد کرد و احتیاجی به دعوت مردم به صبر و تحمل نخواهد بود و کاربرد انقلابی دولت در مواجهه با مسائل خاص این دوره از تاریخ ملت ما افزایش چشم‌گیر خواهد یافت.

مسائل اقتصادی

۵- در شرایط فعلی علاوه بر مبارزه با نهادهای نظام استبدادی و استعماری مسائل متعدد دیگری در اجتماع مطرح است که بازنگری روزانه طبقات و گروه‌های عظیمی از جامعه ارتباط مستقیم و نزدیکی دارد. این مسائل که از مهمترین آن امور اقتصادی و کارگری و کشاورزی و صنعتی کشور میباشد در اثر نظام غلط و برنامه‌ریزی ضدملی دوره تسلط استبداد و استعمار و همچنین امتصابات و سایر رویدادهای دوران انقلاب تبدیل به بحران‌های اساسی در سطوح مختلف اقتصادی و اجتماعی کشور گردیده است که حل و فصل آن محتاج به بررسی و برنامه‌ریزی و تنظیم طرح‌های مطالعه شده میباشد.

علاوه بر کوشش بسیاری تنظیم مسائل مربوط به نظام سیاسی کشور توجه باین مسائل جزو خواست‌های گروه‌های مختلف جامعه قرار دارد و در فاصله کوتاهی از زمان بشدت مطرح خواهد شد و دولت انقلابی را قبل از انجام وظایف خود در مرحله فعلی در برابر گروه‌های عظیمی از جامعه قرار خواهد داد. اگر چه بر طبق اعلامی که از طرف حضرت آیت‌الله خمینی رهبر بزرگ جنبش اسلامی در مطبوعات

بمعل آمد مشارکت در دولت موقت انقلابی جدا از سمتهای تشکیلاتی افراد میباشد و حتی تعیین سمت وزرای عضو جبهه ملی از طرف جناب آقای مهندس بازرگان نخستوزیر انجام گرفته است نه جبهه ملی ایران، با این همه مشارکت تعدادی از افراد وابسته به جبهه ملی در دولت آنها در رأس وزارتخانههایی که با مسائل حیاتی جامعه ارتباط دارند و بدون تصویب برنامههای متناسب با نیازهای اجتماعی موجب میشود که جبهه ملی را با مسوولیتها و مشکلات بسیاری در این مرحله تاریخی قرار دهد. ولی، در صورت شرکت همه نمایندگان سازمانها و گروههای مبارز در دولت انقلابی، همگامی و اتفای عناصر موثر انقلاب در توضیح مسائل فوق به آسانی انجام خواهد گرفت و تفکیک وظایف مربوط به تغییر نظام سیاسی کشور (که وظیفه دولت موقت انقلابی است) از سایر مسائل مطرحه در اجتماع (که جزو وظایف دولت منتخب مجلس ملی خواهد بود) به سهولت میسر خواهد گردید.

وضع ارتش

۶- تشکیل گرده مسلح ملی در کنار تجهیز مجدد نیروهای انتظامی از اساسیترین مسائل انقلاب بزرگ ملت بشمار میرود. با بهره گیری از رهنماهای تاریخ کشور ما و بررسی علل شکست انقلاب مفرطیت در مرحله سازندگی و نیز سقوط دولت ملی دکتر محمد مصدق پیشگوی بزرگ ملت ایران و همچنین با مطالعه سرنوشت نهضت‌های ملی جهان بهیچوجه نمیتوان تمام قدرت مسلح کشور را در یک سازمان متمرکز کرد و امکان کودتای نظامی و اجرای سایر طرحهای ضدانقلابی را در شرایط بدی آسان نمود.

تنظیم و تمرکز نیروهای چریکی در سازمان گارد مسلح ملی مستقل از ارتش و سایر نیروهای انتظامی با مسوولیت عناصر آگاه و مؤمن شرط اساسی حفظ پیروزیهای انقلاب بشمار میرود و از نظر جلوگیری از هرج و مرج و سوءاستفاده عناصر فرصتطلب باید هر چه زودتر انجام پذیرد. در مورد تجدید سازمان ارتش نیز باید از افرادی که دارای سابقه مبارزات ملی هستند استفاده شود و از دادن مسوولیت به عناصری که دارای سابقه ضد مردمی میباشند جداً خودداری شود. تعدادی از انتصابات مربوط به مسوولین هرچه یک نیروهای انتظامی مورد ایراد قرار گرفته است که با توجه به حقایق امر و سوابق باید مورد تجدیدنظر فوری قرار گیرد. تجدید سازمان ارتش باید بوسیله عناصری پاییزی شود که در نهایت امر ارتشی با هدفهای ملی بوجود آید و در خدمت مردم قرار گیرد. گمانیکه اصالتاً دارای افکار و هدفهای

مردمی نمیباشند نمیتوانند ارتش ملی را سازمان دهند و انقلاب بزرگ تاریخ را در این فلجرو اساسی تحقّق بکنند.

۷- از اساسیترین و فوریترین وظایف دولت موقت انقلابی اقدامات مقدماتی و اولیه برای ایجاد بنیاد دموکراتیک در نظام اداری و کشوری میباشد.

نظام سابق استبدادی نه تنها ماهیت و محتوی ضد مردمی داشت بلکه از نظر شکل سازمانی و روش علمی نیز غیر دموکراتیک بشمار میرفت. اقدامات دولت موقت انقلابی برای استکراسد قدرت نمیتواند در چارچوب روشها و عملکرد نظام محمدرضا پهلوی انجام گیرد.

در دوران مبارزات انقلابی کمیتههای حفاظت ملی در اغلب محلات و مناطق تهران و سایر شهرهای کشور تشکیل گردید. این کمیتهها که بصورت هستههای موثری برای تنظیم مبارزات خلق در سطح توده مردم عمل کردند در جهت افزایش نیروی مقاومت عمومی و حفظ امنیت محلات و حراست از دارائی و اموال مردم و تعاون اجتماعی و رفع مشکلات مربوط به تأمین آذوقه و سوخت اقدامات اساسی و چشمگیری بعمل آوردند.

پیشنهاد میشود این کمیتهها رسمیت پیدا کنند و هم از جهت ترکیب اعضا و هم از نظر انجام وظایف توسعه و وسعت بیشتری یابند بنحویکه نمایندگان ساکن در محل در انتخابات مسئولان کمیتههای محلی مشارکت نمایند.

علاوه بر این تا هنگام تشکیل مجلس ملی و تنظیم و تصویب قانون انتخابات انجمنها و شوراهای شهری، باید شوراهای منطقیای بنام شوراهای بخش و شهرستان و استان تشکیل شود و در انتخاب استانداران و فرمانداران و بخشداران و همچنین اداره شهرها و مناطق مشارکت مستقیم داشته باشند. از نظر فوریت امر طرح موقتی که از چندی پیش تهیه شده به پیوست این گزارش ارائه میشود تا بلافاصله از طرف افراد با صلاحیت مورد بررسی نهائی قرار گیرد و اجرا آید.

در صورتیکه این طرح و یا هر طرح مشابه دیگری که هدفهای مندرج در طرح پیشنهادی را در برگیرد بفوریت از طرف دولت اعلام و اجرا نشود عواقب وخیمی برای مرحله فعلی انقلاب در بر خواهد داشت و کوشش برای ایجاد بنیادهای دموکراتیک و برقراری آرامش در کشور با مشکلات بسیار جدی مواجه خواهد گردید.

در خاتمه باستحضار میرساند که این نامه و طرح پیوست جهت اطلاع عموم در جراید منتشر خواهد گردید.

کمیته تعلیمات جبهه ملی ایران

جبهه ملی برای اجرا در دوران دولت موقت ارائه داد

طرح انتقال فوری قدرت به ملت

جبهه ملی ایران دیروز طرح خود را برای انتقال فوری قدرت سازمانهای کشوری به ملت در دوران دولت موقت انقلابی ارائه داد. طرح مزبور بشرح زیر است:

۱) در مرکز استانها و هر یک از شهرستانها و در مراکز بخشها کمیتههایی از طرف طبقات و گروههای اجتماعی زیر انتخاب میشود:

- کمیته بازاریان.
- کمیته اصناف و صاحبان مشاغل آزاد.
- کمیته استادان و کارکنان دانشگاه.
- کمیته دانشجویان.
- کمیته فرهنگیان.

- کمیته کارکنان ادارات و مؤسسات دولتی و عمومی.

- کمیته کارگران کارخانهها.

- کمیته فئات و وکلای دادگستری.

بصورت - تعداد اعضای هر یک از کمیتههای فوق با توجه به مسوولیت محلی طبق تصمیم سازمانهای مزبور تعیین خواهد گردید.
۲) در صورتیکه در هر یک از شهرستانها و یا مراکز بخشها تشکیل یک یا چند کمیته از کمیتههای فوق مقدور نباشد کمیتههای دیگر بشرح فوق تشکیل گردیده و وظایف خود را انجام خواهند داد.

۳) شورای موقت استان با حضور ۵ نفر از روحانیون طراز اول استان و ۵ نفر نماینده از هر یک از کمیتههای فوق تشکیل میشود.

۴) شورای موقت شهرستان از سه نفر از روحانیون و سه نفر نماینده از